
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché  per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001. n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016, art. 36 comma 2 lett. b) che prevede per importi 

da € 40.000,00 fino alla soglia comunitaria l’avvio di procedure negoziate con almeno 5 

operatori economici per forniture di beni;   

 

Visti gli artt. 54, 55 c. 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre. 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

 

 

Il Direttore Generale 
 

Decreto Rep. n°______ Prot. n°________ 

Data    ___________ 

Titolo   ___________   Classe  _______ 

UOR  _________ 

 

Prot. n. 0030783 del 10/04/2017 - [UOR: 10 - Classif. X/4]



 

 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

superiore a 40.000 €, ex art.21 c.6 D. Lgs.50/2016, approvato dal CdA del Politecnico nel 

mese di dicembre 2016, nel quale è stata programmata per il 2017 una procedura per la 

fornitura di una camera da vuoto per deposizione PLD e lavorazioni laser, inclusiva di 

manipolatori  per rototraslazione di target e substrato e sistemi di pompaggio e flussaggio di 

gas; 

Tenuto conto che in data 8 febbraio 2017 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di 

interesse n. prot. 10345 al fine di bandire successivamente una procedura negoziata ex art. 

36 comma 2 lett. b del decreto legislativo n. 50 del 2016 per la fornitura di un componente 

(camera di interazione) per la realizzazione di un sistema di produzione di materiali 

nanostrutturati e laser-nanomachining; 

 

Preso atto che alla manifestazone di interesse hanno presentato candidatura, entro i termini, 

i seguenti operatori economici: 

a. KENOSISTEC SRL,  Massa Martana (Perugia), località Cimacolle nr 464; 

b. CINQUEPASCAL, Trezzano sul Naviglio, (Milano), Via Carpaccio nr 35.  

 

Considerato che in base alla manifestazione di interesse e alle ricerche di mercato condotte 

non si sono rilevati altri operatori economici disponibili a realizzare di una camera da vuoto 

per deposizione PLD e lavorazioni laser, inclusiva di manipolatori  per rototraslazione di 

target e substrato e sistemi di pompaggio e flussaggio di gas; 

 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, la Regione Lombardia tramite ARCA mette a disposizione delle amministrazioni 

pubbliche la piattaforma SINTEL, la quale consente acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

Considerata la necessità di acquistare di un componente (camera di interazione) per la 

realizzazione di un sistema di produzione di materiali nanostrutturati e laser-nanomachining 

dal valore a base d’asta di € 140.000,00 così definito a seguito delle indagini di mercato 

condotte dall’Ateneo; 

  

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Tenuto conto che l’acquisto è finalizzato allo svolgimento delle attività di ricerca nel campo 

di ricerca dei materiali nanostrutturati e dell’interazione laser-materia e per le seguenti 

finalità: produzione di materiali nanostrutturati, spettroscopia risolta in tempo, studio dei 

processi non lineari nella materia. 

 

 Considerata quindi di procedere attraverso il SINTEL tramite richiesta di offerta invitando 

gli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione presentando la propria 



 

 

candidatura con gara ad offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

 

Considerato che la fornitura da acquistare verrà utilizzata nell'ambito dell'attività di ricerca 

del progetto comunitario ERC-ENSURE n. 647554 risulta quindi non imponibile IVA al 

100% ai sensi dell'art. 72 comma 3 n.3 D.P.R. 633/72; 

 

DECRETA 

 

Di indire una procedura negoziata ex art. 36 del decreto legislativo n. 50 per un importo di 

€ 140.000,00. 

 

Di imputare l’importo di € 140.000,00 di competenza del 2016 al codice di progetto 

ARICID.AUTO.AD15RUEU02 (istituzionale) chiave di conto Progetto ERC-CoG 2014 – 

G.A. 647554 ENSURE 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il prof. Matteo Passoni 

 

 

                                                                                             

                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                                      (Ing. Graziano Dragoni)                                                                                        


